
Pag. 1/ 8

 SETTORE SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE E TRANSIZIONE ECOLOGICA  

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 815 DEL 23/10/2023 

Oggetto: ESTENSIONE RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI SOLIDI URBANI, PORTA 
A PORTA – AVVIO IN ZONA PORTANUOVA: INDICAZIONI. 

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO che con Decreto del Sindaco n. 13 del 30/06/2023 è stato attribuito l'incarico di 
Dirigente del Settore Sostenibilità Ambientale e Transizione Ecologica all’Arch. Emilia FINO;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la gestione integrata del ciclo dei rifiuti, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 169 del 18 luglio 2005 e successivamente modificato con 
Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 8/2021 e 29/2022;

RICHIAMATI gli indirizzi in tema di aumento della percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti 
espressi nella L.R. 45/2020 “Norme a sostegno dell’economia circolare e di gestione sostenibile dei 
rifiuti”, accolti dall’Amministrazione Comunale di Pescara nel vigente Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 approvato con Delibera di C.C. n. 47 del 31/03/2023 al punto 1.4.3;

RICHIAMATE le delibere di Giunta Comunale nn. 353/2023 e 788/2023;

DATO ATTO che la presente Ordinanza ha per oggetto la disciplina del servizio pubblico di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani PORTA A PORTA per le UTENZE DOMESTICHE e NON 
DOMESTICHE ricadenti nel territorio comunale, in particolare nella così detta zona di Portanuova;

CONSIDERATO che il conferimento dei rifiuti da parte di cittadini non residenti o che non siano per 
altra ragione soggetti passivi della tassa rifiuti (TARI) comporta, quale naturale conseguenza, un 
indebito aggravio della tariffa per i soggetti passivi della stessa, in ragione dell'aumento dei costi di 
conferimento del materiale indifferenziato nel sito di gestione integrata dei rifiuti;

CONSIDERATO che, ai fini della presente Ordinanza, si intende per:

a) ambito territoriale di espletamento del servizio di raccolta dei rifiuti: ambito delimitato dal 
perimetro comunale, comprendente quindi, oltre al centro abitato di Pescara, anche i condomini, gli 
agglomerati, l’area industriale, gli stabilimenti balneari e le case sparse ricadenti nel territorio 
comunale di Pescara suddiviso in n. 2 zone, Pescara Centro e Portanuova;

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
Protocollo N.0213479/2023 del 23/10/2023



Pag. 2/ 8

a.1) zona Pescara centro: poligono compreso tra Piazza Garibaldi, Via Alcide de Gasperi, Via 
Enzo Ferrari (esclusa), Via del Santuario (esclusa), Via Leonardo da Vinci (esclusa), Via 
Caravaggio (esclusa), Via Gianbattista Tiepolo (esclusa), Via Nazionale Adriatica Nord, Via Luigi 
Cadorna, Viale della Riviera, Lungomare Giacomo Matteotti, Via Renato Paolucci, Lungofiume 
dei Poeti;

a.2) zona Portanuova: poligono compreso tra via Orazio, via Lago di Campotosto (esclusa), via 
Alento (esclusa), via Antonio Lo Feudo (esclusa), via S. Francesco d’Assisi, viale Pindaro, viale 
Guglielmo Marconi, viale Vittorio Pepe, lungomare Cristoforo Colombo, lungomare Papa 
Giovanni XXIII, via Andrea Doria, via Lungaterno sud, Golena sud);

b) zone interessate dal servizio “porta a porta” : zone del territorio comunale che per caratteristiche 
urbanistiche, densità di popolazione e localizzazione geografica si prestano alla raccolta dei rifiuti 
con il sistema “porta a porta integrale” al posto del sistema basato sul conferimento nei contenitori 
stradali; 

c) stallo: luogo di posizionamento su strada per il conferimento dei rifiuti necessariamente delimitato 
da segnaletica orizzontale gialla, individuato dal Gestore del servizio in collaborazione con 
l'Amministrazione Comunale;

d) raccolta differenziata: la raccolta in cui un flusso di rifiuti è tenuto separato in base al tipo e alla 
natura dei rifiuti al fine di facilitarne il trattamento specifico;

e) rifiuti urbani: così come definiti al DLgs 152/2066 e ss.mm. e ii. art. 183 c. b ter punti 1 e 2;

f) kit per la raccolta “porta a porta” per tutte le utenze domestiche: gruppo dei contenitori distribuiti in 
comodato d'uso gratuito ai residenti nelle Zone Pescara Centro e Portanuova in cui è attivo il 
servizio “porta a porta”; 

g) kit per la raccolta “porta a porta” per utenze non domestiche: gruppo dei contenitori distribuiti in 
comodato d'uso gratuito alle utenze non domestiche che insistono nelle Zone Pescara Centro e 
Portanuova in cui è attivo il servizio “porta a porta” dimensionati in funzione della produzione attesa 
di rifiuti; 

h) eco piazzole: siti comunali attrezzati con press container scarrabili ad accesso informatizzato

i) Gestore: gestore del servizio pubblico individuato in Ambiente Spa

DATO ATTO che i destinatari della presente Ordinanza sono, oltre che i residenti nel territorio del 
Comune di Pescara, anche i soggetti domiciliati per motivi di studio o lavoro o esigenze familiari 
presso il Comune di Pescara, nonché i turisti in visita nel territorio comunale;

VISTI:

- l'art. 50 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale e le successive 
modifiche ed integrazioni, introdotte in particolare dal D.Lgs. n.116 del 20/09/2020;

- il vigente Regolamento Comunale per la gestione integrata del ciclo dei rifiuti, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 169 del 18 luglio 2005 e successivamente 
modificato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 8/2021 e 29/2022;

ORDINA

che, a decorrere dal giorno 23.10.2023, sulle aree del territorio comunale identificate come Zona 
Portanuova, entri in vigore la raccolta dei rifiuti solidi urbani con metodologia c.d. porta a porta 
secondo le prescrizioni e modalità di seguito indicate:

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
Protocollo N.0213479/2023 del 23/10/2023



Pag. 3/ 8

1) FRAZIONI MERCEOLOGICHE - E' fatto obbligo alle utenze (domestiche e non) di separare i 
rifiuti urbani giornalieri nelle seguenti frazioni merceologiche:

Carta e cartone

Multi materiale leggero

Secco residuo

Pannolini e pannoloni (servizio dedicato alle utenze che attivano il relativo servizio di raccolta 
integrativa)

Frazione Umida

Vetro

Così come descritte nel Manuale informativo che il Gestore consegna alle utenze o consultabili sul 
sito internet di Ambiente Spa;

2) ATTREZZATURE PER LA RACCOLTA - per agevolare la raccolta con il sistema porta a porta il 
gestore fornisce ad ogni utenza (domestica e non domestica) un kit avente le caratteristiche di 
seguito riportate.

2.1 Utenze domestiche: 

Carta e cartone: sacco in carta da 80 litri (25 all’anno);

Multi materiale leggero: sacco in plastica semitrasparente di colore giallo da 110 litri (nella misura 
di 50/anno ad utenza);

Secco residuo: sacco in plastica semitrasparente grigio da 75 litri (50/anno ad utenza); tali sacchi 
sono provvisti di numero seriale associato all’utenza.

Pannolini e pannoloni (servizio dedicato alle utenze che attivano il relativo servizio di raccolta 
integrativa): sacco in plastica profumato da 75 litri (50/anno ad utenza.

Frazione umida: mastello da 25 litri, cestino aerato da 7 litri e buste in materiale biodegradabile e 
compostabile (150/anno ad utenza).

2.2 Condomini con oltre 10 famiglie: fornitura su richiesta di uno o più bidoni carrellati in funzione 
del numero di utenze presenti nello stabile, che saranno utilizzati per il conferimento della sola 
frazione umida (previa verifica delle condizioni di fattibilità tecnico-operativa e di disponibilità di spazi 
di ricovero interni).

2.3 Supercondomini (pluralità di edifici, costituiti o meno in distinti condomini, ma compresi in una 
più ampia organizzazione condominiale, legati tra loro dall'esistenza di talune cose, impianti e 
servizi comuni – rif. Cassazione 19939/2012): fornitura su richiesta di contenitori carrellati per le 
varie frazioni di rifiuti (previa verifica delle condizioni di fattibilità tecnico-operativa e di disponibilità di 
spazi di ricovero interni). 

2.4 Utenze non domestiche: saranno fornite le attrezzature ritenute adatte in relazione alla 
dimensione e alla tipologia dell’utenza secondo i parametri evidenziati nella tabella:

RIFIUTI/ TIPO U. N. 
D. VETRO PLASTICA CARTA ORGANICO SECCO 

RESIDUO

NEGOZI Sacchi a 
perdere oppure 
uno o più 
contenitori 

Sacchi a 
perdere

Sacchi a 
perdere oppure 
uno o più 
contenitori 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
Protocollo N.0213479/2023 del 23/10/2023



Pag. 4/ 8

carrellati carrellati

ATTIVITA’ DI 
SOMMINISTRAZIONE 
(FOOD)

Uno o più 
Contenitori 
carrellati

Sacchi a 
perdere oppure 
uno o più 
contenitori 
carrellati

Uno o più 
contenitori 
carrellati con i 
relativi sacchi a 
perdere 
compostabili

Sacchi a 
perdere oppure 
uno o più 
contenitori 
carrellati

UFFICI Sacchi a 
perdere oppure 
uno o più 
contenitori 
carrellati

Sacchi a 
perdere oppure 
uno o più 
contenitori 
carrellati

Sacchi a 
perdere oppure 
uno o più 
contenitori 
carrellati

Le attrezzature per la raccolta (sacchi a perdere, mastelli, contenitori carrellati) sono consegnate dal 
gestore alle utenze domestiche e non domestiche delle zone interessate dalla presente ordinanza a 
titolo gratuito. Per quanto riguarda i mastelli e i contenitori carrellati è possibile richiedere la 
sostituzione degli stessi in caso di rottura, malfunzionamento, smarrimento. In caso di smarrimento 
per i contenitori carrellati per la riconsegna dell’attrezzatura l’utente dovrà fornire al gestore copia 
della denuncia di smarrimento.

2.5 Mastelli e contenitori

I mastelli/contenitori, concessi in comodato d’uso da Ambiente S.p.A., devono essere destinati 
esclusivamente alla raccolta ed al ritiro dei rifiuti urbani secondo le sotto indicate prescrizioni.

Devono essere custoditi all’interno delle aree di proprietà, evitandone manomissioni o alterazioni, 
provvedendo alla loro periodica ed accurata pulizia al fine di evitare maleodoranze, restando fermo 
l’obbligo in caso di danneggiamento per colpa grave di reintegrarli a proprie spese. Nel caso di 
vendita di immobili, di locazione, o in ogni altra ipotesi di variazione nella utilizzazione dei locali, i 
contenitori dovranno essere riconsegnati al gestore del servizio di igiene urbana, Ambiente Spa, con 
le modalità indicate sul sito di Ambiente S.p.A..

3) ESPOSIZIONE - al fine di aumentare la percentuale del differenziato recuperabile si chiede 
all’utilizzatore del servizio di porre attenzione alla qualità del conferito che dovrà essere pulito e 
privo di contaminazioni che potrebbero compromettere il recupero sia del contenuto del sacchetto 
sia quello degli altri sacchi una volta frantumati ed inseriti nel processo meccanico di recupero.

3.1 Modalità di esposizione

Carta e cartone: opportunamente ridotto di volume e introdotto nei sacchi in carta a perdere o nei 
contenitori carrellati o direttamente in scatole di cartone. I soli cartoni devono essere 
opportunamente piegati, impilati e all’occorrenza legati con spago 

Multi materiale leggero: conferimento nel sacco in plastica a perdere o nel contenitore carrellato  

Secco residuo: conferimento nel sacco in plastica a perdere o nel contenitore carrellato  

Pannolini e pannoloni: conferimento nel sacco in plastica a perdere o nel contenitore carrellato  

Frazione umida: conferimento nel mastello da 25 litri o nel contenitore carrellato 

Vetro: conferimento nei contenitori stradali

I contenitori carrellati assegnati alle utenze devono essere obbligatoriamente tenuti all’interno delle 
aree private ed esposte in area pubblica secondo le modalità indicate nella presente ordinanza, 
salvo i casi in cui è prevista la raccolta in area privata che deve essere concordata con il Gestore.

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
Protocollo N.0213479/2023 del 23/10/2023



Pag. 5/ 8

I mastelli e i contenitori conferiti su area pubblica devono essere obbligatoriamente rimossi a seguito 
dello svuotamento da parte degli operatori di Ambiente spa e comunque entro e non oltre le ore 
13:30.

E’ vietato esporre i rifiuti con attrezzature diverse da quelle fornite dal Gestore.

3.2 Punti di esposizione

I rifiuti devono essere conferiti in sacchetti di provata resistenza ed accuratamente chiusi e deposti a 
piè di fabbricato in corrispondenza del civico, nel punto più prossimo alla sede stradale di normale 
percorrenza del mezzo di raccolta, in modo da evitare intralci al transito veicolare o pedonale, nei 
giorni e negli orari stabiliti dal comune e dal gestore.

Nel caso di utenze accessibili da strade di proprietà privata e non di uso pubblico, la collocazione 
dei rifiuti dovrà avvenire in margine al confine dell'area pubblica, fermo restando che gli interessati 
potranno richiedere al Comune che il servizio sia esteso fino all'ingresso dei singoli fabbricati previa 
valutazione positiva di fattibilità da parte del gestore e previa autorizzazione scritta all'accesso nella 
proprietà privata da parte di tutti gli aventi causa.

In deroga alle procedure di svolgimento della Raccolta Porta a Porta le utenze che hanno la 
disponibilità di aree private e accessibili possono utilizzare le stesse per il conferimento dei rifiuti da 
loro prodotti. In tal caso gli operatori del Gestore possono accedere nelle predette aree private per il 
ritiro dei rifiuti solidi urbani secondo il calendario in vigore se e solo se autorizzati dai proprietari che 
faranno pervenire firmato il modello autorizzativo predisposto dal Gestore, previo sopralluogo con 
esito positivo, di verifica accessi e manovrabilità mezzi e personale nonché organizzazione e 
concentrazione in un unico punto di ritiro rifiuti;

Esclusivamente nei casi di comprovati impedimenti all’esposizione dei rifiuti in area esterna ed in 
area interna dell’utenza il Comune in accordo con il gestore potrà individuare apposite porzioni della 
sede stradale opportunamente segnalate e delimitate con segnaletica orizzontale (stalli), da 
destinare al conferimento dei rifiuti secondo le modalità descritte nella presente ordinanza secondo 
il calendario di raccolta.

Per alcune aree cittadine caratterizzate dalla presenza prevalente di stabili con aree esterne e 
interne non idonee all’esposizione o di particolare interesse urbano (es. area centrale pedonale e 
centro storico pedonale) il Comune può prevedere l’utilizzo di contenitori/isole ecologiche 
(preferibilmente informatizzate) da collocare in area pubblica in prossimità delle zone predette, nelle 
quali sono autorizzati a conferire esclusivamente le utenze site all’interno delle zone in oggetto.

Orario di esposizione: tra le ore 21:00 e le ore 24:00 del giorno precedente la raccolta.

4) RACCOLTA

4.1 Frequenza di raccolta

Il servizio di raccolta è svolto tutti i giorni, fatta eccezione per i giorni festivi, con inizio dalle ore 
00:00 e la collocazione dei rifiuti da parte dell'utenza potrà avvenire dalle ore 21:00 alle ore 24:00 
del giorno precedente la raccolta. 

Le frequenze standard di raccolta sono le seguenti:

a) Utenze domestiche

a.1) Carta e cartone: 1 volta a settimana

a.2) Multi materiale leggero: 1 volta a settimana

a.3) Secco residuo: 1 volta a settimana

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
Protocollo N.0213479/2023 del 23/10/2023



Pag. 6/ 8

a.4) Pannolini e pannoloni: 2 volte a settimana

a.5) Frazione umida: 3 volte a settimana

a.6) Vetro: raccolta stradale 

b) Utenze non domestiche: la frequenza varia in base alla tipologia di utenza e produzione dei rifiuti 

b.1) Carta e cartone: frequenza massima 2 volte a settimana, 

b.2) Multimateriale leggero: frequenza massima 2 volte a settimana,

b.3) Secco residuo: frequenza massima 2 volte a settimana,

b.4) Frazione umida: frequenza massima giornaliera,

b.5) Vetro: frequenza massima 2 volte a settimana.

4.2) Calendario di raccolta porta a porta

La periodizzazione e la calendarizzazione giornaliera della raccolta porta a porta viene definita dal 
gestore in accordo con l’amministrazione comunale e lo stesso gestore dovrà curare ed effettuare 
idonea pubblicità. Di seguito il calendario per la raccolta nella zona di Portanuova, oggetto della 
presente ordinanza.

Giorno Utenze domestiche Utenze non domestiche 
(frequenza massima)

Lunedì Plastica Plastica
Vetro

Martedì Organico
Pannolini

Organico
Secco residuo

Mercoledì Carta e cartone
Giovedì Organico Organico

Plastica
Venerdì Secco residuo Secco residuo

Vetro
Sabato Organico

Carta e cartone
Organico
Carta e cartone

Domenica Organico

La localizzazione e la frequenza delle operazioni stabilite possono essere modificate dal gestore, 
con l’approvazione del Comune, per il miglioramento del servizio, tenendo conto delle necessità 
igienico-sanitarie del territorio, delle nuove urbanizzazioni, del percorso dei mezzi addetti al servizio, 
della densità della popolazione.

Il succitato calendario può essere soggetto a cambiamenti, prontamente comunicati alla cittadinanza 
dal Gestore, in corrispondenza delle festività o per ragioni tecnico-operative.

5) CRITERI GENERALI – è fatto obbligo alla cittadinanza il rispetto dei seguenti criteri generali:

- rispetto del conferimento dei rifiuti in prossimità dell’abitazione o dell’esercizio da cui 
provengono i rifiuti, fatti salvi casi di deroga in relazione alle situazioni segnalate come 
indicato nei precedenti articoli; 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
Protocollo N.0213479/2023 del 23/10/2023



Pag. 7/ 8

- non esporre i sacchi o contenitori nei giorni in cui non ha luogo la raccolta, oppure in orario 
diverso da quello in cui si svolge il servizio e comunque in modo diverso secondo quanto 
stabilito dalle modalità esecutive previste; 

- l’utenza domestica e non domestica non devono conferire nei contenitori destinati alla 
raccolta differenziata con modalità diverse da quelle indicate dalla presente ordinanza e dal 
gestore del servizio di raccolta. 

- esporre i vari contenitori dei rifiuti (sacchi e bidoni) secondo gli orari ed i giorni previsti in 
ordinanza, a bordo strada in corrispondenza del numero civico salvo diverse indicazioni 
fornite dal Gestore; nel caso di esposizione di mastelli e/o contenitori, gli stessi, una volta 
vuotati, dovranno essere ritirati a cura dell’utenza e detenuti in area privata per essere 
nuovamente esposti nei giorni previsti per l’esposizione.

E’ assolutamente vietato: 

- immettere nei sacchi in dotazione rifiuti diversi da quelli a cui sono destinati; 

- se non specificatamente permesso mediante comunicazione del Gestore o 
dell’Amministrazione Comunale, immettere i rifiuti in sacchi diversi da quelli in dotazione, fatti 
salvi:

- collocare sul suolo imballaggi di cartone non opportunamente piegati o impacchettati in 
modo ordinato; 

- immettere nei sacchi rifiuti non preventivamente separati per tipologia;

- conferire il verde racchiuso in sacchi di plastica filo strada;

- conferire residui di terra.

Si precisa che l'organico potrà essere conferito anche in sacchi biodegradabili di provenienza commerciale 
(contenitori per la spesa) e la carta potrà essere costipata in buste di carta provenienti dall'attività commerciale 
o in contenitori di cartone.
6) ECO PIAZZOLE
Ad integrazione della raccolta domiciliare di tipo porta a porta nelle zone oggetto della presente ordinanza, sul 
territorio comunale saranno individuati alcuni siti nei quali realizzare ecopiazzole attrezzate con press-
container scarrabili ad accesso informatizzato destinate al conferimento dei rifiuti differenziati da parte delle 
utenze domestiche e non domestiche delle zone predette. 
Il conferimento è consentito tutti i giorni (festivi inclusi) dalle ore 00:00 alle ore 24:00, tramite apposita tessera 
fornita dal Gestore.
I conferimenti dei rifiuti devono avvenire separando le varie frazioni e conferendole nei relativi press container. 
All’interno delle aree dell’eco piazzole è vietato abbandonare i rifiuti a terra anche in corrispondenza dei press 
container.
7) ENTI E SCUOLE
L’esposizione di bidoni da parte di Enti e Scuole deve avvenire all’esterno dei cancelli; qualora ciò non fosse 
possibile, devono concordare con il Gestore un sito facilmente accessibile dai mezzi di Ambiente spa, ma non 
ad altri utenti.

RICORDA
inoltre che in tutto il territorio del Comune di Pescara è vietato:
• l'abbandono ed il deposito incontrollato dei rifiuti sul suolo e nel suolo, ivi comprese le sponde dei canali, dei 
torrenti e dei fiumi, come pure l'immissione di rifiuti nelle acque superficiali e sotterranee, nonchè gettare, 
spandere, lasciare cadere o deporre qualsiasi rifiuto solido o liquido sulle aree pubbliche a qualunque scopo 
destinate, sugli spazi privati visibili al pubblico nonché introdurre rifiuti nelle caditoie e nei pozzetti stradali o 
immetterli negli scarichi fognari, salvo ove sia consentito da norme specifiche (Art. 192 del decreto legislativo 
n. 152/2006; art. 64 del vigente Regolamento Comunale);
• il versamento della spazzatura interna di attività o di abitazioni sui marciapiedi e nelle cunette stradali (Art. 15 
Codice della Strada, D. Lgs. 285/92 e ss. mm. ed ii.);
• sporcare il suolo pubblico o di uso pubblico con deiezioni animali (Art. 32 del vigente Regolamento 
Comunale);

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
Protocollo N.0213479/2023 del 23/10/2023



Pag. 8/ 8

- il conferimento e/o deposito di rifiuti prodotti al di fuori del territorio del Comune di Pescara nei contenitori 
stradali presenti sulla giurisdizione comunale nonché sul suolo pubblico e privato.

DISPONE CHE

- la presente Ordinanza sia notificata mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;
- il presente provvedimento sia trasmesso alla Società Ambiente S.p.A. per l’attuazione, al Comando di Polizia 
Locale di Pescara per la vigilanza sull’osservanza delle prescrizioni contenute ed alla Prefettura ed alla 
Questura di Pescara per opportuna conoscenza.

SIGNIFICA CHE

- l'inosservanza delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza. è punita, a norma dell'art. 7 bis del 
d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii, nonché dall'applicazione di quanto disposto nella Delibera di Giunta Comunale 
n.26/2022 del 18/02/2022;
- avverso l'Ordinanza è consentito ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni oppure, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 dalla data di 
pubblicazione dell'atto mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune.

 IL DIRIGENTE 
 FINO EMILIA 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

COMUNE DI PESCARA
Comune di Pescara U
Protocollo N.0213479/2023 del 23/10/2023


